
1 

 

 

COMUNE DI SANTA SOFIA D’EPIRO 
(Provincia di Cosenza) 

 

 

 

 

 ORIGINALE    COPIA   n. 32 del 12 maggio 2023 

OGGETTO: Canone di concessione loculi aree cimiteriali, per la realizzazione di tombe e 
cappelle e servizi a pagamento anno 2023 – conferma tariffe anno 2022  

  

 

L’anno duemilaventitre, il giorno dodici, del mese di maggio, alle ore 12:30, nella residenza comunale, in 

apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 SISCA Daniele Atanasio  Sindaco X  

2 SANSEVERINO Francesco  vice Sindaco X  

3 SICA Rossella  Assessore X  

 

Presiede l’adunanza l’Avv. Daniele Atanasio Sisca, nella sua qualità di Sindaco; 

Partecipa alla seduta l’Avv. Francesco Mazzitelli, Segretario comunale, anche con funzioni di ufficiale 

verbalizzante;  

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

-  l’art. 151 del TUEL, fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del 

bilancio di previsione per l'anno successivo, termine che può essere differito con decreto del Ministro 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



2 

 

dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

- L’art. 54 D. Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di approvazione delle tariffe e dei prezzi 

pubblici, in base al quale «le Province e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini 

dell’approvazione del bilancio di previsione»; 

-L’ art. 1, comma 169 L. 27 dicembre 2006 n. 296, dispone che «gli enti locali deliberano le tariffe e le 

aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 

del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 

dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 

riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 

intendono prorogate di anno in anno»; 

Visto: 

-l’art.151 del D. Lgs n. 267/2000 in relazione al termine ordinario del 31 dicembre di ogni anno per 

l’approvazione del bilancio di previsione; 

- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 

2022, n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in 

considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono 

approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con 

l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 

per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”; 

Considerato che nella seduta del 18 aprile 2023, la Conferenza Stato-città ed autonomie locali ha 

espresso parere favorevole al differimento, dal 30 aprile 2023   al 31 maggio 2023, del termine per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 da parte degli enti locali; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale del 20 maggio 2022, n.44 di conferma canoni di concessione 

loculi, aree cimiteriali per realizzazione tombe cappelle e servizi a pagamento anno 2022; 

Ritenuto opportuno confermare per l’annualità 2023 le tariffe relative ai canoni di concessione loculi 

ed aree cimiteriali per realizzazione tombe e cappelle; 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sotto il profilo della regolarità 

amministrativa, tecnica e contabile, espressi rispettivamente dal responsabile del Servizio Finanziario e 

dal Responsabile dei Servizi Tecnici e Manutentivi; 

Con voti favorevoli unanimi e favorevoli espressi in forma palese da parte degli aventi diritto;  

DELIBERA 

1. di RICHIAMARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 



3 

 

2. di CONFERMARE e PROPORRE al Consiglio Comunale l’approvazione per l’esercizio finanziario 

2023 le tariffe per la concessione dei loculi, delle aree cimiteriali per realizzazione tombe e cappelle 

nonché dei servizi a pagamento cosi come rideterminate ed approvate con D.G.C.N.30 del 06/05/2020 

e di seguito riportate: 

 

TARIFFE PER LA CONCESSIONE DI AREE CIMITERIALI 

 Euro 

Tariffa per concessione dell’area cimiteriale di mq 3,00 x 3,00 circa per la costruzione 

di cappella familiare singola per n. 8 posti tomba e n. 8 posti ossarietti.  

 

5.000,00 

 

 

 

Tariffa per concessione dell’area cimiteriale di mq 3,80 x 2,40 circa per la costruzione 

di tomba per n. 3 posti 

 

2.200,00 

 

TARIFFE PER LA CONCESSIONEDI LOCULI CIMITERIALI Euro 

Tariffa per concessione loculi, realizzati dal Comune, escluso la fornitura della lapide 1.250,00 

 

Tariffa per concessione celletta  250,00  

 

TARIFFA PER SERVIZI CIMITERILI A PAGAMENTO  

Tariffa per tumulazione  100,00 

 

Infine la Giunta Comunale, stante la necessità e l’urgenza di provvedere in merito, con separata e 

unanime votazione in senso favorevole, espressa in forma palese dagli aventi diritto 

DELIBERA 

1. di DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ai fini della predisposizione del bilancio comunale. 



4 

 

Parere di Regolarità Tecnica 

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 si esprime parere favorevole 

di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Santa Sofia d’Epiro, lì 10.05.2023     Il Responsabile del servizio interessato 

        f.to Geom. Giuseppe Luzzi 

___________________________________________________________________________ 

Parere di Regolarità Contabile 

Ai sensi dell’art. 49 1° comma e 147-bis comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile del presente atto, e si attesta la relativa copertura finanziaria per 

l’assunzione dell’impegno di spesa. 

Santa Sofia d’Epiro, lì 10.05.2023     Il responsabile del servizio finanziario 

                  f.to Dott.ssa Francesca Baffa 

___________________________________________________________________________ 

La superiore Deliberazione di Giunta Comunale è copia conforme all’originale. 

 

Santa Sofia d’Epiro, lì 22.05.2023     Il Segretario Comunale  

                   f.to Avv. Francesco Mazzitelli 

___________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

1) che la presente deliberazione: 

- è stata affissa all’albo pretorio comunale il 22.05.2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 124, comma 1, del TUEL (D. Lgs. n. 267/2000), senza reclami; 

- è stata comunicata ai signori capigruppo consiliari in data 22.05.2023, come prescritto dall’art. 125, 

comma 1, del TUEL; 

2) che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12.05.2023: 

- perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi degli art. 124 e 134 comma 4, del D. Lgs. n° 

267/2000; 

- perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3); 

 

Dalla Residenza Comunale, li 22.05.2023 Il Segretario Comunale  

           f.to Avv. Francesco Mazzitelli 

 

 ORIGINALE    COPIA  

 


